Дело № 1-107/2017

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Вытегра 27 декабря 2017 года 

Вытегорский районный суд Вологодской области в составе председательствующего судьи Зайцевой М.В., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Вытегорского района Конаевой Ю.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника адвоката Арзамасова В.И., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

представителе потерпевшего ОСП Вытегорский почтамт УФПС 

<

данные изъяты> - филиала ФГУП «Почта России» Д.И.В. по доверенности от ДД.ММ.ГГГГ. №, 

при секретаре Виролайнен О.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей там же по 

<

адрес>, образование среднее, замужней, имеющей на иждивении двоих несовершеннолетних детей, невоеннообязанной, неработающей, на учетах у нарколога и психиатра не состоит, несудимой, под стражей не содержалась, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 160 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ по приказу начальника ОСП Вытегорский почтамт УФПС 

<

данные изъяты> - филиала ФГУП «Почта России» №-к от ДД.ММ.ГГГГ назначена на должность начальника отделения почтовой связи 

<

данные изъяты> ОСП Вытегорский почтамт УФПС Вологодской области - филиала ФГУП «Почта России» (далее ОПС 

<

данные изъяты>), расположенного по адресу: 

<

адрес>, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в указанном федеральном государственном унитарном предприятии, с ней был заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности № от ДД.ММ.ГГГГ.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, являясь должностным лицом - начальником ОПС 

<

данные изъяты>, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, преследуя цель на хищение чужого имущества, используя свое служебное положение, похитила путем присвоения принадлежащие ОСП Вытегорский почтамт УФПС Вологодской области - филиала ФГУП «Почта России» денежные средства в сумме 1500 рублей и товар, имеющийся в продаже ОПС 

<

данные изъяты>, на общую сумму 18826 рублей, всего в размере 20326 рублей, при следующих обстоятельствах.

Так, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя единым умыслом, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, преследуя цель на хищение чужого имущества, используя свое служебное положение, неоднократно, путем присвоения похищала вверенный ей товар, находящийся в ОПС 

<

данные изъяты>, а именно: изделия 

<

данные изъяты> в пачках весом 

<

данные изъяты> в количестве 

<

данные изъяты> по цене 39 руб. за шт. на сумму 117 руб.; изделия 

<

данные изъяты> в пачках весом 

<

данные изъяты> в количестве 

<

данные изъяты> по цене 21 руб. за шт. на сумму 84 руб.; изделия 

<

данные изъяты> в пачках весом 

<

данные изъяты> в количестве 

<

данные изъяты> по цене 21 руб. за шт. на сумму 42 руб.; 

<

данные изъяты> в количестве 

<

данные изъяты> по цене 9 руб. за шт. на сумму 99 руб.; 

<

данные изъяты> в пакетах весом по 

<

данные изъяты>. в количестве 

<

данные изъяты> по цене 55 руб. за шт. на сумму 385 руб.; 

<

данные изъяты> в металлических банках емкостью 

<

данные изъяты> в количестве 

<

данные изъяты> по цене 60 руб. за шт. на сумму 360 руб.; 

<

данные изъяты> в коробках емкостью 

<

данные изъяты> в количестве 

<

данные изъяты> по цене 60 руб.; 

<

данные изъяты> в упаковках весом по 

<

данные изъяты> в количестве 

<

данные изъяты> по цене 60 руб. за шт. на сумму 240 руб.; 

<

данные изъяты> в стаканчиках весом по 

<

данные изъяты> в количестве 

<

данные изъяты> по цене 29 руб. за шт. на сумму 174 руб.; 

<

данные изъяты> в количестве 

<

данные изъяты> весом по 

<

данные изъяты> по цене 97 руб. за шт. на сумму 1261 руб.; 

<

данные изъяты> в количестве 

<

данные изъяты> весом по 

<

данные изъяты>. по цене 145 руб. за шт. на сумму 1305 руб.; 

<

данные изъяты> в металлических банках весом по 

<

данные изъяты> в количестве 

<

данные изъяты> по цене 72 руб. за шт. на сумму 504 руб.; 

<

данные изъяты> в количестве 

<

данные изъяты> по цене 81 руб. за шт. на сумму 324 руб.; 

<

данные изъяты> в стеклянных банках емкостью по 

<

данные изъяты>. в количестве 

<

данные изъяты> по цене 94 руб. за шт. на сумму 752 руб.; 

<

данные изъяты> в коробках емкостью по 

<

данные изъяты> в количестве 

<

данные изъяты> по цене 30 руб. за шт. на сумму 60 руб.; 

<

данные изъяты> в количестве 

<

данные изъяты> по цене 16 руб. за шт. на сумму 192 руб.; 

<

данные изъяты> в количестве 

<

данные изъяты> по цене 16 руб. за шт. на сумму 288 руб.; 

<

данные изъяты> в металлических банках емкостью по 

<

данные изъяты> в количестве 

<

данные изъяты> по цене 30 руб. за шт. на сумму 120 руб.; 

<

данные изъяты> в стеклянных банках емкостью по 

<

данные изъяты> в количестве 

<

данные изъяты> по цене 83 руб. за шт. на сумму 332 руб.; 

<

данные изъяты> в количестве 

<

данные изъяты> по цене 65 руб. за шт. на сумму 1560 руб.; 

<

данные изъяты> в количестве 

<

данные изъяты> по цене 74 руб. за шт. на сумму 222 руб.; 

<

данные изъяты> в количестве 

<

данные изъяты> по цене 63 руб. за шт. на сумму 4788 руб., 

<

данные изъяты> в количестве 

<

данные изъяты> по цене 65 руб. за шт. на сумму 4095 руб., 

<

данные изъяты>» в количестве 

<

данные изъяты> по цене 63 руб. за шт. на сумму 630 руб., 

<

данные изъяты> в количестве 

<

данные изъяты> по цене 64 руб. за шт. на сумму 832 руб., всего товара на общую сумму 18826 рублей.

Кроме этого, в один из дней ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя незаконно и используя свое служебное положение, взяла во временное пользование из кассы ОПС 

<

данные изъяты> для личных целей денежные средства в сумме 5000 руб., после чего в течение месяца частями вернула в кассу ОПС 

<

данные изъяты> 3500 руб., а оставшуюся сумму в размере 1500 руб. умышленно, из корыстных побуждений, преследуя цель на хищение чужого имущества, используя свое служебное положение, похитила путем присвоения. Похищенные денежные средства в размере 1500 руб. ФИО1 обратила в свою собственность и распорядилась ими по своему усмотрению.

Преступные действия ФИО1 были охвачены единым умыслом и направлены на хищение вверенных ей денежных средств и товаро-материальных ценностей, принадлежащих ОСП Вытегорский почтамт УФПС Вологодской области - филиала ФГУП «Почта России».

В результате преступных действий ФИО1 потерпевшему ОСП Вытегорский почтамт УФПС Вологодской области - филиала ФГУП «Почта России» был причинен материальный ущерб в сумме 20326 рублей.

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО1 свою вину в совершении преступления признала полностью, свое ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке поддержала, показала, что ходатайство заявлено ею добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства она осознает, они ей разъяснены и понятны.

Защитник Арзамасов В.И. поддержал ходатайство ФИО1 Государственный обвинитель Конаева Ю.В. и представитель потерпевшего Д.И.В. согласны с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суд считает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1 обоснованное, подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия подсудимой ФИО1 правильно квалифицированы по ч.3 ст.160 УК РФ, так как она совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного ей, с использованием своего служебного положения.

ФИО1 за совершенное ею преступление подлежит наказанию.

Назначая наказание подсудимой, суд, в соответствии со ст.ст. 6,60 УК РФ, исходит из характера и степени общественной опасности совершенного подсудимой преступления, а также данных о личности подсудимой, обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, влияния назначаемого наказания на исправление осужденной, условия жизни её семьи. 

Смягчающими наказание подсудимой ФИО1 обстоятельствами суд признает признание ею своей вины, раскаяние в содеянном, наличие малолетнего, несовершеннолетнего детей.

Отягчающих наказание подсудимой ФИО1 обстоятельств суд не усматривает.

Оценивая личность подсудимой ФИО1, суд учитывает, что 

<

данные изъяты>.

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО1 преступления, предусмотренного ч.3 ст. 160 УК РФ, суд не находит каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ею преступления, позволяющего применить ст.64 УК РФ, либо снизить категорию преступления.

При назначении наказания суд учитывает требования ч.5 ст.62 УК РФ. 

Для восстановления социальной справедливости суд считает необходимым назначить подсудимой наказание в виде лишения свободы. Вместе с тем, суд считает, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества и назначает ей наказание в виде лишения свободы условно с применением ст.73 УК РФ.

Гражданский иск подлежит удовлетворению в пределах установленной органами предварительного расследования суммы хищения в размере 20326 рублей.

Решая судьбу вещественных доказательств, суд считает, что бухгалтерские документы и трудовую книжку следует оставить по принадлежности, остальные хранить при деле.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Обязать ФИО1 встать на учет и ежемесячно являться на регистрацию в органы, ведающие исполнением наказаний, не менять постоянного места жительства без уведомления этих органов, не допускать правонарушений, посягающих на общественный порядок, возместить причиненный преступлением материальный ущерб в сумме 20326 рублей в течение 6 месяцев после вступления приговора в законную силу.

На апелляционный срок меру пресечения в отношении ФИО1 не избирать.

Взыскать с ФИО1 в пользу ФГУП «Почта России» в лице ОСП Вытегорский почтамт УФПС Вологодской области 20326 рублей, в остальной части гражданский иск оставить без удовлетворения.

Вещественные доказательства: бухгалтерские документы и трудовую книжку следует оставить по принадлежности, остальные хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Вологодский областной суд через Вытегорский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная ФИО1 в тот же срок вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья М.В. Зайцева